ELIBERAROR AL BASARABIEI ÎN ANUL 1918 (1)
Prof. univ. Dr. Ion GIURCĂ1

Cel care este eroul principal al acesti lucrări, care

s-a aflat în centrul evenimentelor din Basarabia în
primele luni ale anului 1918, s-a născut la Roman în ziua
de 24 ianuarie/5 februarie 1869, fiind fiul lui Ernest și
Eufosina.

A intrat în viața militară la vârsta de 16 ani,
urmând timp de 3 ani Școala fiilor de militari din Iași,
între 1/13 septembrie-1/13 iulie 1888, apoi Școala
Militară de Ofițeri de Infanterie din București în perioada

1888-1890, la absolvirea căreia, cu gradul de sublocotenent, a fost repartizat și lucrat succesiv, conform
uneia dintre foile matricole, la Regimentul 8 linie, apoi mutat la intervale scurte de timp la: Regimentul
14 infanterie Roman (1/13 august 1891), Comandamentul Corpului 3 armată de la Galați (1/13 februarie
1894), Regimentul 6 infanterie Tecuci Nr.24 (17/29 martie 1894), Școala Fiilor de Militari din Iași (10/22
mai 1894) și Batalionul 4 vânători (1/13 septembrie 1896).

Ale tinereții valuri
Primele informații despre sublocotenentul Ernest Broșteanu le aflăm din foaia calificativă

întocmită de către colonelul comandantul Regimentului 14 infanterie de la Roman, care la 1/14
octombrie 1890 scria despre cel care sosise în unitate la 16/29 iulie: ,,Elev al Școlii militare de ofițeri, se
vede a fi profitat de instrucția dobândită. Ținută curată, conduita bună, caracter bun, inteligent și doritor de
a se instrui. Cunoaște bine regulamentele interne și le aplică bine, servește bine, activ și energic. Promite a
deveni un bun ofițer.,, 2 La 1/13 august 1891, același ofițer își menținea aprecierile din notarea anterioară,
remarcând că: ,,Întrebuințat la Școala regimentară a dat rezultate bune. Este prea bun ofițer sub toate
rapoartele.,,3

1 Materialul pe care îl punem la dispoziția cititorilor revistei, cu acordul autorului, este un extras din lucrarea ,,Generalul Ernest
Broșteanu-eliberator al Basarabiei", realizată de către Colonel (rtr.)

Activitatea în regimentul de la Roman a desfășurat-o timp de un
an de zile, dar, deși în una din foile calificative apare ca fiind mutat la unități din Tecuci și Galați, în
realitate a lucrat la Școala fiilor de militari de la Iași, unde l-a avut comandant pe cunoscutul colonel Gh.
V. Makarovici, care la 20 septembrie/2 octombrie 1893 scria despre subordonatul său: ,,Cam moale și
indiferent la început, pe urmă a devenit un bun ofițer, cu drag și interes pentru serviciu, lucrează mult
pentru a-și înmulți cunoștințele. Bun camarad, cu o educație distinsă, are ordine și nu are nici un viciu.

14/26 septembrie 1899, Radu-Raul născut la 29 iulie/11 august 1903 și Victoria, născută la 1/14
noiembrie1904, decedată în luna iulie a anului următor.

Nu a fost un strălucit elev al Școlii Superioare de Război, atâta timp cât la sfârșitul anului I
comandantul acesteia, locotenent colonel Leon Mavrocordat, nota că ,,…acest ofițer este intelligent,
sârguitor, disciplinat și conștiincios.

După absolvirea celei mai înalte instituții de învățământ militar românesc, a fost repartizat la
Regimentul 15 ,,Războieni,, de la Piatra Neamț, în funcția de comandant de companie, iar după un an de
activitate era bine apreciat de către comandantul unității, locotenent-colonel…., care scria la 2/15
octombrie 1901: ,,Ofițer inteligent, studios și capabil. Pune o deosebită bunăvoință în a-și îndeplini cât mai
bine posibil todeauna lucrările sale. Conduce ireproșabil cartierul, blând, judecată dreaptă, foarte manierat.

Împlicat într-un scandal, întru-un mediu nedemn de calitatea de ofițer, a fost pedepsit de către
comandantul diviziei cu 20 de zile de arest, astfel că notarea comndantului de regiment nu a mai fost
elogioasă.

La 1/14 aprilie 1904, căpitanul Ernest Broșteanu a fost mutat în Corpul grănicerilor și numit
comandantul Companiei 4 Grăniceri de la Bicaz, unde a desfășurat o activitate corespunzătoare, așa cum
rezultă din notarea de serviciu întocmită în noiembrie 1904, fiind remarcat pentru cunoașterea limbii
franceze, cunoștințele sale militare, cu u precizarea că nu a fost reclamat pentru datorii și nu practică
jocuri de noroc.

referitoare la: aptitudini fizice, capacități
intelectuale, cultura generală, instrucția militară, aptitudini militare în comandă pe teren, educația
militară, calități morale, îndeplinirea serviciului, justificarea notelor, relații despre evoluția în carieră și
propuneri. Prin urmare, la 10/23 noiembrie 1906 comandantul Batalionului de grăniceri, locotenent
colonel ?Ștefănescu, a întocmit o amplă notare de serviciu, în care erau reluate informații și aprecieri din
foile calificative anterioare. Aceleași aprecieri au fost făcute și în anii care au urmat, până în anul 1908
când a fost mutat la Regimentul IV Ilfov Nr. 20. În notarea de serviciu din 25 septembrie/8 octombrie
1908 comandantul regimentului remarca vechimea de 8 ani în gradul de căpitan, faptul că reușise de trei
ani la examenul pentru gradul de maior, deși toate aprecierile privind calitățile sale erau pozitive. Se pare
că scandalul în care a fost implicat la Piatra Neamț în anul 1904 a cântărit greu în parcursul său în
carieră.

unor instrucțiuni identice pentru ambele state, în scopul
înlăturării acestor conflicte.,,11 Conflictele din zona de pescuit demonstrau că prevederile ,,Convenției cu
privire la pescuitul pe Dunăre, Prut și Marea Neagră,, încheiate între România și Rusia la 2/22 februarie
1901 și modificate la 16/29 octombrie 1907, nu dădeau rezultatele scontate.

Drumul spre afirmare în cariera militară
La 1/14 aprilie 19011, prin ,,Înaltul Decret nr. 1127,,, a fost mutat la Liceul Miltar din Iași,

prezentându-se la noul loc de muncă în ziua de 21 aprilie/4 mai.

În campania din Bulgaria
Evoluția situației politice și militare la sud de Dunăre, unde alianța din anul 1912 s-a destructurat,

iar Bulgaria a declarat război foștilor săi aliați după eșecul Conferinței de pace de la Londra, începută la
3/16 decembrie 1912 și încheiată la 17/30 mai 1913 cu semnarea unui tratat care nu a mulțumit părțile
semnatare. Interesată de evoluția situației din Balcani, diplomția de la București a căutat să obțină unele

14 Ibidem, f. 77
15 Ibidem
16 Ibidem
17 Ibidem, f.

Deși delegația română stabilită pentru delimitarea frontierei s-a prezentat la locul stabilit în
vederea începerii lucrărilor, reprezentanții Bulgariei au tergiversat punerea în aplicare a Protocolului de
la Petersburg, în condițiile în care guvernul de la Sofia preconiza declanșarea unor operații militare
împotriva foștilor săi aliați. La 16/29 iunie 1913 armata bulgară a declanșat operații ofensive împotriva
trupelor grecești și sârbe, au obținut unele succese, dar, în cele din urmă situația militară a evoluat în
defavoarea atacatorilor. Pentru evitarea surprinderii, preventiv, la București, la 20 iunie/ 13 iulie 1913 s-
a decis mobilizarea armatei, acțiune care a început două zile mai târziu și încheiată la 27 iunie/10 iulie
1913, în condițiile unui entuziasm general, zi în care guvernul condus de către Titu Maiorescu a declarant
război Bulgariei și ,conform cutumelor diplomatice, a retras agenții diplomatici de la Sofia, interesele
României urmând a fi reprezentate de către reprezentanții Italiei. Între structurile mobilizate s-a aflat și
Corpul 4 armată de la Iași, comandat de către generalul Dimitrie Lambru cu marile unități și unitățile din
subordine (Diviziile 7 și 8 infanterie), care au fost transportat pe calea ferată până în zona de concentrare
a grupării principale de forțe, pe malul de nord al Dunării între Bechet și Turnu Măgurele,
comandamentul fiind instalat la Corabia. Conform planului de operații, Corpul 4 armată a trecut Dunărea
la 2/15 iulie 1913, a înaintat în lungul văii râului Isker, ajungând în seara zilei la Ghighen Mahala, unde a
realizat un dispozitiv de apărare a capului de pod. A doua zi unitățile au ajuns la Staro Selo unde au
staționat până la 5/18 iulie. Pe toată durata înaintării în capul coloanei Corpului 4 armată s-a aflat Divizia
7 infanterie, comandată de care generalul Constantin Prezan, urmată la mica distanță de către Divizia 8
infanterie comandată de către general de brigade Ioan Rașcu. Înaintarea unităților Corpului 4 armată în
Bulgaria, fără a fi angajat în lupte, a durat până la 11/24 iulie 1913, zi în care Divizia 7 infanterie s-a
instalat la Etropol, iar Divizia 8 infanterie la Miscovici, unde au staționat până la începutul lunii august. În
condițiile încetării operațiilor militare de către armata bulgară, începerii Conferinței de pace la București,
s-a hotărât evacuarea teritoriului Bulgariei, revenirea trupelor în garnizoanele de reședință și
demobilizarea rezerviștilor.

IX.) spre Cochirleni, pentru a înlocui Divizia 9-a în sectorul Arabagii,
Cocargea exclusiv.”20

Comanda acestor forțe a revenit generalului Nicolae Rujinschi care, în ziua de 3/16 septembrie
1916, la ora 15.00 a primit ordin de la comandantul Diviziei 9 infanterie să atace forțele inamice care

20 România în Războiul Mondial, 1916-1919, vol.I, Monitorul Oficial și Imprimeriile Statului, București, 1934, p.

Peste noapte Regimentul 53 infanterie a rămas pe pozițiile ocupate. Regimentul 25
infanterie și-a adunat bateriile pe dealul Mamele. Regimentul 65 infanterie, nou sosit, a staționat în valea
Uzum Ceair( 5 km. Nord -est Mulciova).”22

Pe timpul luptelor din după amiaza zilei de 3/16 septembrie 1916, colonelul Ernest Broșteanu a
fost grav rănit, un glonț perforîndu-i plămânul, fiind evacuat inițial la ambulanța Diviziei 15 infanterie,
apoi la un spital din Fetești, apoi în Iași la Spitalul Sfântu Spiridon.

Pentru faptele sale de arme a fost propus și i s-a acordat prin Înalt Decret no.

Da, se va întoarce aducându-ne
victorie șo o Românie Mare și atunci vom ști să-i răsplătim prin urale și flori, bravura și izbânda lui mare.,,32

În acele zile tragice ale războiului, chiar și revist umoristică ,,Furnica,, în numărul său din 26
septembrie/9 octombrie 1916, în stilu-i caracteristic, sub semnătura lui Jorj Delamizil, dedica cîteva
rânduri colonelului Ernest Broșteanu și dramei sale: ,,Dintre episoadele vitejești comunicate presei de
către Marele Cartier General al armatelor noastre, două stârnesccu deosebire admirația obștească: isprăvile

Ieșenii l-au considerat pe Ernest Broșteanu ca un concetățean al lor, locuia pe strada Buzdugan nr.
8 (în prezent Garabet Ibrăileanu), astfel că un comitet de inițiativă, având ca principal animator pe
profesorul I. Paul, a hotărât să strângă fonduri pentru o sabie de onoare care să-i fie oferită.

Luând la cunoștință despre această inițiativă, la 22 septembrie/5 octombrie 1916 colonelul Ernest
Broșteanu a adresat o scrisoare prietenilor săi, publicată în presa ieșeană, în care arăta: ,,Fiindcă cred, că
2200 lei (din care 200 pentru diferite corespondențe) vor fi absolut de ajuns pentru sabia de onoare ce
iubiții mei concetățeni ieșeni s-au hotărât a-mi oferi și,

Mulțumesc recunoscător tuturor contribuabililor, iar vouă, comitetului de inițiativă, bunii mei prieteni, vă
mulțumesc călduros și vă îmbrățișz cu toată dragostea”. 36

Luând act de dorința colonelului Ernest Broșteanu, la 27 septembrie/10 octombrie 1916,
profesorul I. Paul i-a adresat o scrisoare unei persoane importante aflate la București, căreia i s-a adresat
cu ,,Iubite Domnule Crăciun,,, în care arăta: ,,Vei fi aflat din gazete că cetățenii Iașului vor să dăruiască
colonelului Ernest Broșteanu, comandantul Regimentului 53, o sabie de onoare, pentru actul de eroism de la
3 septembrie în lupta de la Arabagi în Dobrogea, cunoscut și admirat de toată țara.

ieșenilor a fost zădarnic, în condițiile în care, la 29 septembrie/12 octombrie 1916, înfocatul politician,
care militase pentru intrarea țării în război, a decedat din cauza cunoscutelor sale afecțiuni cardiace și
renale. Din scrisoare aflăm însă date mai exacte privind rana colonelului Ernest Broșteanu, mai ales
condițiile în care a fost lovit de glontele tras de către inamic.